
Data di emissione 28-12-2018

COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

Data di registrazione 28-12-2018

COPIA

DETERMINAZIONE N.

Oggetto :

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART.36 COMMA 2 LETT.A) DEL
D.LGS.50/2016, DEI SERVIZI DI CUI AL D.LGS 81/2008 E S.M.I. E DEL
SERVIZIO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E
PROTEZIONE PER IL PERIODO 01/12/2018 - 31/12/2019.

81

IL RESPONSABILE DELL’AREA

RICHIAMATE:
la Determinazione n. 26 del 21/07/2017, con la quale il servizio di che trattasi è stato affidato
alla ditta “ECOSTUDIO s.r.l.”, con sede in Macerata (MC), Via G.B. Velluti n. 100, per
l’importo complessivo pari ad € 1.400,00 oltre ad IVA come per legge;
la Determinazione n. 55 del 21/12/2017, con la quale è stato conferito l’incarico per
l’aggiornamento/redazione del DVR (Documento di Valutazione dei Rischi) , del Comune di
Massa Fermana, al prezzo di € 1.000,00 oltre ad IVA come per legge, alla ditta “ECOSTUDIO
s.r.l.”, con sede in Macerata (MC), Via G.B. Velluti n. 100;

DATO ATTO:
che il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81 e ss. mm. ii., “Attuazione dell'articolo 1 della
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di
lavoro”, obbliga il datore di lavoro ad effettuare la valutazione di tutti i rischi con la
conseguente elaborazione del documento previsto dall'articolo 28, nonché a designare il
responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi;
che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 81/08 e ss. mm. ii., è obbligatorio per il datore di lavoro
organizzare il Servizio di Prevenzione e Protezione all’interno dell’Ente, nonché designare ai
sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 81/2008 il Responsabile del servizio di Prevenzione e protezione;
che è inoltre obbligatorio, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs 81/2008 e ss. mm. ii., ricorrere a persone o

        AREA TECNICA MANUTENTIVA



servizi esterni in assenza di dipendenti che siano in possesso dei requisiti di cui all’art. 32;
che, in relazione alla natura dell'attività dell'Ente, il datore di lavoro elabora un documento dai
contenuti minimi così come determinati dal D. Lgs. 81/2008 e ss. mm. ii., necessario alla
valutazione e scelta delle attrezzature di lavoro e delle sostanze o dei preparati chimici
impiegati; nonché alla sistemazione dei luoghi di lavoro, in relazione ai rischi per la sicurezza e
per la salute dei lavoratori, ivi compresi quelli riguardanti gruppi dei medesimi esposti a rischi
particolari;
che il Sindaco è, nella carica, Responsabile di Protezione Civile nonché della sicurezza degli
ambienti di lavoro, demanio e patrimonio, dunque deputato a predisporre gli atti necessari alla
nomina del Responsabile del Servizio di prevenzione e protezione (R.S.P.P.), ai senso
dell’art.2, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 81/2008 e ss. mm. ii.;
che all’interno della struttura comunale non vi sono dipendenti muniti dei requisiti di legge
necessari all’espletamento di tale incarico;

RITENUTO pertanto di procedere alla proroga degli incarichi di che trattasi:
a mezzo individuazione di un soggetto esterno, con idonea esperienza e capacità professionale,
in grado di svolgere il servizio secondo le necessità dell’Ente;
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., atteso che il
responsabile del servizio ha facoltà di procedere all’affidamento diretto per importi fino ad €
40.000;

CONSIDERATO che nell’affidamento in parola sono previsti:
l’aggiornamento continuo e puntuale del DVR (Documento di Valutazione dei Rischi), del
Comune di Massa Fermana, redatto in prima stesura in data 12/05/2009 e costantemente
aggiornato sino alla data odierna;
l’incarico da Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP);
l’aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi (DVR) e valutazione da stress lavoro
correlato;
l’aggiornamento e valutazione del rischio da esposizione al rumore;
l’aggiornamento e valutazione del rischio da esposizione alle vibrazioni;
la determinazione del fabbisogno e specificazione della formazione di informazione ed
addestramento;
l’eventuale elaborazione dei DUVRI;
i sopralluoghi ordinari e straordinari richiesti dai dirigenti negli immobili di loro competenza;
la valutazione del rischio fulminazione per gli edifici ;
la formulazione dei piani di prevenzione ed emergenza con prove di evacuazione richiesti dai
dirigenti negli immobili di loro competenza;

da espletarsi per il periodo 01 dicembre 2018 – 31 dicembre 2019:

RICHIAMATI:
L’art. 1, comma 450, Legge 296/2006, come modificato dall’art. 2 del D.L. 7 maggio 2012,
convertito in legge n. 94 del 07/07/2012 (c.d. spending review) dispone: “dal 1° luglio 2007, le
amministrazioni statali, centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e elle scuole di ogni
ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di
beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi
restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presene articolo, le altre



amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure
(omissis)”;
Che il citato art. 1, comma 449, l. 296/2006 prevede: “nel rispetto del sistema delle convenzioni
di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni, e 58
della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi
compresi gli istituti e scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni
universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni – quadro. Le restanti
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e
successive modificazioni, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al
comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo – qualità come
limiti massimi per la stipulazione dei contratti (…omissis…);

VERIFICATO:
che non sono attive Convenzioni/AQ Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. 488/99, aventi
ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi al presente affidamento;
che tale servizio, così come richiesto dall’Ente, non risulta essere presente sul MEPA;

REPUTATO pertanto, per quanto sopra e sulla base della normativa vigente:
di procedere in autonomia rispetto all’obbligo di ricorrere al mercato elettronico come prescritto
dall’art. 7 del D.L. 7 Maggio 2012, n. 52 come convertito con legge 6 Luglio 2012, n. 94;
di prevedere, all’atto dell’incarico, la clausola di risoluzione per sopravvenuta disponibilità di
eventuali convenzioni Consip nonché la possibilità, per il soggetto affidatario del servizio, di
potersi adeguare alle migliori condizioni Consip;

VSTI INOLTRE:
il D. Lgs. 81/08 e ss. mm. ii.;
il Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii.;
il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
l’art. 204 del D. Lgs. 152/06 e ss. mm. ii.;
il Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il D. Lgs. n. 165/2001;
l’articolo 3 della Legge 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
il vigente Regolamento dei Lavoro Servizi e Forniture in Economia, approvato con atto del CC.
n.  11 in data 20/05/2010, aggiornato con successiva deliberazione di C.C. n. 20 del 28/11/2011;
il Decreto del Sindaco n. 1 in data 02/01/2016, con il quale il medesimo è nominato
Responsabile dell’Area in questione;
il vigente regolamento per l’esecuzione di lavori e fornitura di beni e servizi in economia,
approvato con atto di CC. n° 17 in data 28/02/96, reso esecutivo dal CO.RE.CO. di Ancona con
Provv. n° 5794 in data 21/03/1996;

VISTA l’offerta economica pervenuta per l’assunzione dell’incarico di che trattasi, da parte della ditta
“ECOSTUDIO s.r.l.”, con sede in Macerata (MC), Via G.B. Velluti n. 100, per l’importo complessivo
pari ad € 2.600,00 oltre IVA come per legge, la quale risulta completa delle prestazioni necessarie
all’espletamento dell’incarico presso questo Ente;



RITENUTO, per quanto esposto:
di affidare, per il periodo 01 dicembre 2018 – 31 dicembre 2019, il servizio di che trattasi ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., alla ditta “ECOSTUDIO
s.r.l.”, con sede in Macerata (MC), Via G.B. Velluti n. 100, per l’importo di € 2.400,00 oltre ad
IVA come per legge;
di approvare l’allegato schema di “Convenzione per adempimenti relativi alla normativa di
igiene e sicurezza sul lavoro, ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 e ss. mm. ii.”;

CONSIDERATO:
che con l'appalto e il conseguente contratto si intende adempire alla normativa vigente in tema
di igiene e sicurezza sul lavoro, ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 e ss. mm. ii.;
che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata semplice mediante la sottoscrizione di
Convenzione, il cui schema è in approvazione con il presente atto;
che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le
parti, si fa riferimento, ove necessario, alla convenzione allegata e alle norme vigenti in materia,
con particolare riguardo al D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii.;
che i fornitori dell’Ente sono tenuti ad ottemperare gli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui
all’art. 3 della Legge 136/2010, pena la nullità del medesimo;
che la spesa può essere imputata al capitolo di bilancio n° 345/0 che offre sufficiente
disponibilità;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto;

DI AFFIDARE alla ditta “ECOSTUDIO s.r.l.”, con sede in Macerata (MC), Via G.B. Velluti
n. 100, P. IVA: 01387220435, l’incarico di cui in premessa, per il periodo 01 dicembre 2018 -
31 dicembre 2019, nella fattispecie di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione
(RSPP), nonché dell’aggiornamento continuo del Documento di Valutazione dei Rischi
(DVR) e valutazione da stress lavoro correlato;

DI STABILIRE:
che l’incarico di che trattasi viene conferito mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.-
36 Comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., per l’importo complessivo pari ad €
3.172,00 comprensivo di IVA 22% come per legge;
che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata semplice, mediante la-
sottoscrizione di Convenzione, il cui schema è in approvazione con il presente atto,
costituendone parte integrante e sostanziale;

DI DISPORRE che, ai sensi del disposto ex Legge n. 136 del 13/08/2010, art. 3, “tracciabilità
dei flussi finanziari”:

l’affidamento della prestazione è a pena di nullità del contratto subordinataa.
all’assunzione degli obblighi di tracciabilità e agli adempimenti integrali della citata
normativa (art 3). Il presente affidamento è sottoposto a clausola risolutiva che verrà
attuata qualora le transazioni eseguite siano eseguite senza avvalersi di Banche o della



Società Poste Italiane S.p.A. ed al riguardo si applicheranno le procedure ex comma 8
del citato art. 3;
l’art. 3 della Legge 136/2010 si intende integralmente riportato e la sottoscrizione dellab.
presente determina e allegata convenzione dà atto che il soggetto contraente è a
conoscenza della citata normativa e degli adempimenti conseguenti;
il contraente dovrà comunicare a questa amministrazione i riferimenti dei conti correntic.
bancari e postali sui quali verranno effettuati i bonifici e pagamenti;

DI PREVEDERE la clausola di risoluzione per sopravvenuta disponibilità della convenzione,
dando atto che per i contratti in corso è previsto che i fornitori si possano adeguare alle
migliori condizioni Consip; qualora non lo facciano, le amministrazioni possono recedere
previa formale comunicazione e previo pagamento delle prestazioni già eseguite;

DI IMPUTARE la spesa di € 3.172,00 al capitolo di bilancio n. 345 del corrente bilancio, che
offre sufficiente disponibilità;

DI DARE ATTO che la liquidazione della spesa avverrà previa presentazione di regolare
fattura.

RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  GILBERTO CARACENI



Visto:
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui-

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato
con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con-

le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D.Lgs n. 267/2009.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2019 SPESE PER ADEMPIMENTI
LEGGE 626/94

       345-   134-       3.172,00

Osservazioni:

28-12-2018 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GIUSEPPE DOTTI

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  29-01-2020  al  13-02-2020

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Copia conforme all’originale.

Li 29-01-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 GILBERTO CARACENI


